REQUERIMENTO Nº             DE 2019

                    (Do Sr. Deputado Olival Marques)

Solicita Sessão Solene em Homenagem

aos 98 anos de fundação da Convenção

Interestadual de Ministros e Igrejas

Evangélicas da Assembleia de Deus

Fundada no Brasil - COMIEADEPA -

Belém/PA

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 68 de Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de uma sessão solene, no dia 08 de agosto de 2019, para

celebrar os 98 anos da COMIEADEPA – Belém – PA.

    JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo primordial celebrar os 98 anos da

COMIEADEPA- PA, fundada em 18 de agosto de 1921, em Belém do Pará. É reconhecida

como a primeira Convenção Interestadual de Ministros e Igrejas Evangélicas da Assembleia

de Deus Fundada no Brasil. Seu atual presidente é o Pastor Gilberto Marques de Souza, que

desenvolve um trabalho importante e extraordinário ao longo dos seus 29 anos de gestão,

iniciados em 1990. A convenção paraense é uma sociedade civil de natureza religiosa, sem

fins lucrativos que vem desenvolvendo, ao longo de sua historia, ações ministeriais nas áreas

eclesiásticas, educacional, social e espiritual, com seus mais de 3000 pastores e evangelistas

espalhados nos mais longínquos lugares do vasto Estado do Pará. O Contexto atual das

Assembleias de Deus no Estado do Pará, conta com o Hospital Galileu, a escola de Teologia

ETADEPA, e a  AAME – Associação Amazônica Evangélica, que desenvolve em um dos

seus projetos em comunidades ribeirinhas do Pará prestando serviços de saúde e cidadania

trabalhando a assistência sócio-educativa com índios na região sul do Pará. E por manter o

Projeto Criança cidadã que tira criança e jovens das criminalidades levou o Presidente Pastor

Gilberto Marques a concorrer ao premio Nobel da Paz.

                  Sala de Sessões 27 de março de 2019.

Olival Marques

    DEM/PA